Η βαθιά επιθυμία του κρητικού λαού για ένωση με την Ελλάδα
πραγματοποιήθηκε αρκετά χρόνια αργότερα και μετά από νέους αγώνες. Η
Κρητική Βουλή ψήφισε επανειλημμένα την ένωση της μεγαλονήσου με την
Ελλάδα. Η ένωση πραγματοποιήθηκε επίσημα μετά το τέλος των Βαλκανικών
Πολέμων (1912 - 1913) με την υπογραφή της συνθήκης του Λονδίνου (17/30
Μαΐου 1913), ακολουθώντας το νησί τις τύχες της ελεύθερης Ελλάδας.

Η οικιστική συνέχεια της Κρήτης, παρ`όλες τις μεγάλες καταστροφές που γνώρισε
το νησί, δεν σταμάτησε ποτέ.